监督管理暂行办法》等法律、法规的规定履行了相应的登记备案程序。

（五）实际控制人认定依据

公司实际控制人为巫界树、巫玟翰、巫玟桦三人。其中，巫玟翰为巫界树

之子，巫玟桦为巫界树之女。公司实际控制人的认定依据如下：

1、巫界树、巫玟翰、巫玟桦三人拥有绝对控股权

截至目前，巫界树持有公司 36,513,000 股，持股比例为 60.79%。其子巫玟

翰持有公司 450,000 股，持股比例为 0.75%，其女巫玟桦持有公司 50,000 股，

持股比例为 0.08%，三人合计持有公司 37,013,000 股，合计持股比例为 61.63%。

实际控制人合计持有的股份超过公司全部股份的 50%，且明显高于其他股东，上

述股份所享有的表决权已足以对公司股东大会的决议产生重大影响。

2、巫界树、巫玟翰、巫玟桦三人均在公司工作，且巫界树、巫玟翰二人负

责公司核心业务

巫界树系公司董事长，除履行董事长职务外，在日常工作中主要负责公司

的境外销售业务。巫玟翰系公司董事，除履行董事职务外，在日常工作中主要

负责公司自主品牌产品的境内销售业务。巫玟桦系公司总经办助理，负责总经

办的行政工作。巫界树和巫玟翰均在公司负责核心业务。

1-1-28

3、副董事长、总经理陈登宇对公司实际控制权的影响分析

陈登宇系公司副董事长、总经理，其直接和间接持有公司 16.37%的股份，

对公司董事会、股东大会决议具有一定影响。在日常工作中，陈登宇主要负责

公司的日常经营管理和技术研发工作。虽然陈登宇对公司的技术研发具有重大

作用和贡献，但公司的技术研发已形成完整的体系，拥有一支 64 人的技术研发

团队。公司的技术成果是整个研发团队共同努力的结果，陈登宇作为技术领头

人主要起着指导作用，公司不存在对单个核心技术人员的技术依赖。此外，陈

登宇未与公司其他股东签署表决权委托等协议。

综上所述，公司实际控制人认定为巫界树、巫玟翰、巫玟桦三人的依据充

分，公司实际控制人能够实际控制公司，不存在依赖陈登宇提供客户资源、技

术研发的情况。

五、 发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本变化

截至 2020 年 6 月 30 日，公司总股本为 6,006.00 万股，股东人数为 121 人，

其中自然人股东 107 名，法人等机构股东 14 家。

公司本次拟公开发行不超过 2,002.00 万股，占本次发行后总股本的 25%。若

按照本次发行股数上限 2,002.00 万股计算，且假定公司前十大股东所持股份数量

自 2020 年 6 月 30 日至本次公开发行完成前不发生变化，则本次公开发行前后公

司股本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 巫界树 36,513,000 60.79% 36,513,000 45.60%

2 蚌埠菲尼斯 9,000,000 14.99% 9,000,000 11.24%

3 蚌埠高投 4,550,000 7.58% 4,550,000 5.68%

4 合肥信联 4,186,000 6.97% 4,186,000 5.23%

5 陈登宇 832,000 1.39% 832,000 1.04%

6 巫玟翰 450,000 0.75% 450,000 0.56%

7 张燕 450,000 0.75% 450,000 0.56%

8 孙峰 450,000 0.75% 450,000 0.56%

9 寇卫国 450,000 0.75% 450,000 0.56%

10 陈元姣 450,000 0.75% 450,000 0.56%

11 其他 111 名股东 2,729,000 4.54% 2,729,000 3.41%

本次发行股份 - - 20,020,000 25.00%

合计 60,060,000 100.00% 80,080,000 100.00%

1-1-29

（二）本次发行前的前十名股东

截至本公开发行说明书签署日，发行人前十名股东持股基本情况如下：

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例 股份性质

股份限售情况

无限售股份

（股）

有限售股份

（股）

1 巫界树 36,513,000 60.79% 境外自然人 0 36,513,000

2 蚌埠菲尼斯 9,000,000 14.99% 境内非国有法人 0 9,000,000

3 蚌埠高投 4,550,000 7.58% 国有法人 4,550,000 0

4 合肥信联 4,186,000 6.97% 境内非国有法人 4,186,000 0

5 陈登宇 832,000 1.39% 境内自然人 0 832,000

6 巫玟翰 450,000 0.75% 境外自然人 0 450,000

7 张燕 450,000 0.75% 境内自然人 0 450,000

8 孙峰 450,000 0.75% 境内自然人 0 450,000

9 寇卫国 450,000 0.75% 境内自然人 0 450,000

10 陈元姣 450,000 0.75% 境内自然人 0 450,000

合计 57,331,000 95.46% - 8,736,000 48,595,000

六、 影响发行人股权结构的事项

截至本公开发行说明书签署日，发行人不存在已经制定或实施的股权激励及

相关安排。截至本公开发行说明书签署日，发行人不存在控股股东、实际控制人

与其他股东签署特殊投资约定等可能导致股权结构变化的事项。

七、 发行人子公司情况

截至本公开发行说明书签署日，公司拥有 2 家子公司，1 家分公司，具体情

况如下：

（一）子公司情况

1、蚌埠艾科

公司名称 蚌埠艾科滤清器有限公司

成立时间 2015 年 7 月 29 日

注册资本 500.00 万元

实收资本 500.00 万元

法定代表人 陈登宇

注册地
蚌埠市黄山大道 8028 号（安徽凤凰滤清器股份有限公司院内办

公楼 3 楼）

主要生产经营场所 蚌埠市黄山大道 8028 号（院内）

股权结构及控制情况 安徽凤凰持有其 100%股权

经营范围 各类滤清器及汽车零配件的生产、销售。

主要产品（或服务） 主要从事机油滤清器的生产

1-1-30

主营业务及与发行人

主营业务关系
主要从事机油滤清器的生产，是发行人主营业务的组成部分

蚌埠艾科最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日/

2020 年 1-6 月

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

总资产 2,536.64 1,894.79

净资产 559.63 404.86

净利润 154.77 264.95

注：上述财务数据已经天职国际审计。

2、蚌埠优特

公司名称 蚌埠优特燃油系统有限公司

成立时间 2015 年 5 月 22 日

注册资本 200.00 万元

实收资本 200.00 万元

法定代表人 巫界树

注册地
安徽省蚌埠市高新区黄山大道 8028 号（安徽凤凰滤清器股份有限

公司院内办公楼）

主要生产经营场所 安徽省蚌埠市黄山大道 8028 号（院内）

股权结构及控制情况 安徽凤凰持有蚌埠优特 75%股权，杨光品持有蚌埠优特 25%股权

经营范围 汽车滤清器、汽车零配件的生产、销售。

主要产品（或服务） 主要从事燃油滤清器的生产

主营业务及与发行人

主营业务关系
主要从事燃油滤清器的生产，是发行人主营业务的组成部分

蚌埠优特最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2020 年 6 月 30 日/

2020 年 1-6 月

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

总资产 519.01 493.52

净资产 23.43 3.19

净利润 20.24 -26.60

注：上述财务数据已经天职国际审计。

（二）分公司情况

安徽凤凰滤清器股份有限公司华纺滤材分公司，统一社会信用代码：

91340300MA2N1R1318，类型：外商投资企业分支机构，成立日期：2016 年 10

月 31 日，负责人：陈登宇，营业场所：安徽省蚌埠市怀远县经济开发区金河路

32 号，经营范围：过滤材料的生产与销售。

八、 董事、监事、高级管理人员

（一）董事、监事、高级管理人员的简要情况

1-1-31

1、董事

截至本公开发行说明书签署日，公司董事名单如下：

序号 姓名 职务 任期

1 巫界树 董事长 2017.09-2020.09

2 陈登宇 副董事长 2017.09-2020.09

3 巫玟翰 董事 2017.09-2020.09

5 陈元姣 董事 2017.09-2020.09

6 高雪 董事 2018.11-2020.09

7 闫有为 董事 2020.05-2020.09

7 张传明 独立董事 2017.09-2020.09

8 李玉文 独立董事 2017.09-2020.09

9 盛明泉 独立董事 2020.05-2020.09

公司董事的简历如下：

巫界树先生，1954 年 2 月出生，中国台湾籍，持有中国台湾地区护照，无

其他境外永久居留权，台湾居民来往大陆通行证号码 0083，大专学历。1982

年 1 月至 1990 年 9 月，任职于日本东广工业台湾分公司，担任生产主任；1990

年 10 月至 1999 年 4 月，任职于台湾律奥工业股份有限公司，担任董事长；1992

年 3 月至 1996 年 12 月，任职于日本东广工业在深圳成立的东和工业公司，担任

经理；1997 年 1 月至 2006 年 11 月，任职于东莞东城诚威滤芯制品厂，担任总

经理；2006 年 12 月至 2014 年 8 月，任职于凤凰有限，担任董事长；2014 年 9

月至 2016 年 8 月，担任公司董事长、总经理；2016 年 9 月至今，担任公司董事

长。

陈登宇先生，1965 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历。

1989 年 8 月至 1999 年 8 月，任职于蚌埠滤清器总厂工艺处，担任工程师、处长；

1999 年 9 月至 2000 年 7 月，任职于深圳永吉滤清器有限公司，担任工程部经理、

研发部经理；2000 年 8 月至 2001 年 6 月，任职于无锡兴龙滤清器有限公司，担

任副总经理；2001 年 7 月至 2006 年 4 月，筹建并任职于东莞市寮步菲尼斯滤芯

制品厂，担任总经理；2006 年 5 月至 2006 年 12 月，任职于东莞市菲尼斯滤芯

制品有限公司，担任总经理；2007 年 1 月至 2014 年 8 月，任职于凤凰有限，担

任副董事长；2014 年 9 月至今，担任公司副董事长；2016 年 9 月起至今，兼任

公司总经理。

巫玟翰先生，1979 年 7 月出生，中国台湾籍，持有中国台湾地区护照，无

1-1-32

其他境外永久居留权，台湾居民来往大陆通行证号码 0226，大学学历。2004

年 8 月至 2006 年 11 月，任职于东莞东城诚威滤芯制品厂从事厂务管理；2006

年 12 月至 2009 年 6 月，任职于东莞市菲尼斯滤芯制品有限公司从事厂务管理工